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1 Bevezetés

Fémből készült termékek végső alakjukat bonyolult termomechanikus
kezelések sorozata végén nyerik el. Hengerelt lapostermékek esetében a
termomechanikus kezelés az 1.1 ábra szerinti hengerlésekből és
hőkezelésekből áll. Alumínium ötvözetek esetében a konvencionális
technológiai sor öntéssel kezdődik, majd a nagyméretű bugát homogenizáló
hőkezelésnek vetik alá 480-580°C-on [1, 2s]*, aminek eredményeként a
dendritközi kiválások oldatba mennek. Ezt követően az előmelegített buga
reverzáló vagy folyamatos nyújtó hengerállványra kerül. A következő lépés a
nagysebességű folyamatos többállványos meleghengerlés. A meleg szalagot
ezt követően felcsévélik és a szalag tekercsben hűl le szobahőmérsékletre
mielőtt a hideghengerlése történne, jellemzően 0.6-1.2 mm végvastagságig.
Néhány kivételtől eltekintve a szalag közbenső lágyításon is átesik.
Hideghengerlést követően az alakított lemez általában folyamatos gyártási
soron újrakristályosító izzításon is átesik. Előszőr a szalagot
újrakristályosítási hőmérsékletre hevítik, amikor is a keményítő fázisok
feloldódnak, majd gyorsan hűtik, ezáltal az oldott ötvözők oldatban
maradnak. A felhevítés során az újrakristályosodás is végbemegy. A lágyítás
után a kiválásosan keményíthető ötvözeteket előöregítik a szerkezet
stabilizálása, illetve a szilárdság növelése céljából mielőtt a lemez további
megmunkálásra vagy kivágásra kerülne.

* [xs] – Sidor Jurij saját publikációi

1.1 ábra Hengerelt Al lapostermékek termomechanikus kezelése [2s].

Öntés Homogenizáló
hőkezelés

Meleghengerlés
(reverzáló)

Meleghengerlés
(folyamatos többállványos)

Hideg
hengerlés

Újrakristályosítás
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A disszertáció összefoglalja a [2s-35s] publikációkban részletesen bemutatott,
az alumínium ötvözetek szövetszerkezet és textúra kontroljával kapcsolatos
kutatási eredményeket, a technológia sor utolsó két lépésével a
hideghengerléssel és az újrakristályosodással kapcsolatosan. A kutatási
eredmények mind konvencionális mind innovatív technológiai
folyamatokhoz kötődnek. Az utóbbiak ipari alkalmazása még távoli, de
hozzájárulnak az anyag határállapotának feltérképezéséhez. Hagyományosan
előállított lemez esetében egy adott tulajdonság javítható a többi rovására, míg
a nem konvencionális technológiákkal speciális tulajdonságok fokozhatók. A
kutatási program főleg polikristályos rendszerek termomechanikus
kezeléséhez kapcsolódik, amelyekben számos szövetszerkezeti átalakulás
történik (a nanométerestől a milliméteres skáláig), ami kitüntetett
kristályorientációt, másnéven kristálytani textúrát eredményez. Az
eredmények alapján bizonyos “genetikai” kristálytani összefüggések
állapíthatók meg makro-, mikro- és nano-skálán a fémes anyagokban.
Ezenkívül a termomechanikus kezelés során a tulajdonságokok
nagymértékben változhatnak, anélkül, hogy megváltozna az anyag kémiai
összetétele. A hagyományos feldolgozással ellentétben az innovatív
technológiák teljesen új nano-, mikro- és kristálytani jellemzőket tudnak
biztosítani a polikristályos szerkezeteknek, és így a mechanikai tulajdonságok
javíthatók.
A termomechanikus kezelt anyag különböző szilárdállapotú átalakulásokon
megy keresztül, amelyek kitűntetett kristálytani orientációk megjelenéséhez
vezethetnek, és ezáltal olyan specifikus textúrát hoznak létre, amely a
termomechanikus technológiai sorban az adott eljárásra jellemző. A hengerelt
anyagokban létrejött kitűntetett kristálytani orientációkat az alakítási
anizotrópia jellemzi, mely felelős az anyagok gyakorlati felhasználása során
történő viselkedésért, különösen a mélyhúzási folyamatok során. A különféle
kristályszerkezetű anyagok eltérő alakítási anizotrópiát mutatnak. Az
anizotrópia szokásos jellemzője a Lankford-szám (r-érték vagy normál
anizotrópia), amelyet a hengerelt lemezből, a hengerlési irányhoz (RD)
képesti különböző szögben kivett szakítópróbák eredményéből, a trapéz
szabály szerint átlagolva lehet meghatározni.
A normál anizotrópia a lemez keresztirányú és a normál irányú (ND)
logaritmikus alakváltozásának a hányadosa. A sík anizotrópia a hengerelt
lemez síkjában meghatározott r-érték alapján határozható meg. A
mélyhúzhatóság minimális szintjének biztosítása érdekében a normál
anizotrópia értékének 1-et kell meghaladjon, míg a síkbeli anizotrópiát ideális
esetben 0-ra kell csökkenteni. Al ötvözetek esetében sok erőfeszítés történt a
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kedvező mélyhúzási textúra elérése érdekében hagyományos
termomechanikus kezeléssel, de eddig nem sikerült kielégítő eredményt
elérni. Ezért a gyártási eljárást úgy kell módosítani, hogy a nyírási típusú
textúra a végtermékben megerősödjen a módosított hagyományos és nem
konvencionális technikák révén. A nem konvencionális módszerek kibővítik
a hengerelt lemezek szövetszerkezetének és tulajdonságának kontroll
lehetőségét, ezért a kutatóközösség külön figyelmét érdemlik.

2 Célkitűzés
1. A deformációs textúrák fejlődésének értelmezése a lapközepes (lapcentrált)
köbös (LKK) kristályrácsú fémekben a hagyományos és innovatív feldolgozási
technológiák során kísérleti mérések és numerikus megközelítések
segítségével.
2. Hatékony modellezési stratégia kidolgozása, mely lehetővé teszi a
deformációs textúrák szimulációját kristályképlékenységtani elmélet alapján.
3. Számítástechnikai szempontból hatékony és precíz numerikus megközelítés
kidolgozása és alkalmazása, amely képes szimulálni a fémek képlékeny
anyagfolyását és kvantitatív szempontból megfelelő textúra szimulációt
biztosít a jól megalapozott kristályképlékenységtani modellekkel kombinálva.
4. Az Al ötvözetek változatos lágyítási textúrájának értelmezése kísérleti
megfigyelések és modellezések által.
5. A hagyományos és új technológiák révén előállított Al ötvözetek kristálytani
jellemzőinek összehasonlítása és értelmezése.
6. Képlékenyalakítás és újrakristályosodás során kialakuló szövetszerkezeti
heterogenitások jellemzésé és értelmezése.
7. Az Al ötvözetekben fellépő anizotrópia legfontosabb forrásainak elemzése
és hatékony számítási módszerek alkalmazása a normál és síkbeli anizotrópia
szimulációhoz.
8. Lankford szám értékelése a szövetszerkezeti jellemzők alapján és a
reprezentatív térfogati elem meghatározása az anizotrópia-profil sikeres
szimulációjához.

3 Lapközepes kockarácsú fémek textúrájának összefoglalása
A kristálytani orientációk fejlődése a termomechanikus kezelések során nem
véletlenszerű és erősen befolyásolja a polikristályos rendszerek végső
tulajdonságait. Pontosabban, a kristálytani textúra a fő forrása sok mechanikai
és fizikai tulajdonság anizotróp jellegének. Általánosságban elmondható,
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hogy az anyagtulajdonságok, amelyek az egykristályokban anizotróp módon
jelentkeznek, textúra függők a polikristályos anyagban.
Az anyagok kristálytani textúrájának leírására számos módszer létezik.
Polikristályos fémekben a kristálytani jelleg feltárása a leggyakrabban
használt módszerek a pólusábrák (PF) és az orientációs eloszlási függvény
(ODF) [36-38]. Hangsúlyozni kell azonban, hogy a textúra pólusábrás
ábrázolása nem teljes, mivel a pólusábra egyetlen kristálytani sík
normálisának eloszlását mutatja, és ezért nem lehet teljes információt szerezni
az egyes szemcsék orientációjáról. Ennek fényében észszerűbb a textúrát az
ODF szerint elemezni. Egy adott térfogatelem kristálytani orientációját
(hkl)[uvw] (a hkl és uvw Miller indexek a síkra és az irányra vonatkoznak)
három Euler-szög (1,  és 2) segítségével lehet megadni.
Az orientációs eloszlási függvényt az adott orientációk valószínűségi
sűrűségfüggvényeként definiáljuk. Általánosabb esetben az Euler-szögek
tartománya köbös kristályszerkezetű hengerelt anyagok esetében: 0190
(vagy 360°), 0290° és 090°. A mérések eredményei, mint például az

[…]


4.3. ábra (a) Mért hengerlési textúra
6016 Al ötvözetben 29.6% deformáció
után; (b) szimulált hengerlési textúra
Alamel és végeselem modellek
segítségével; (c) szimulált hengerlési
textúra Alamel és kidolgozott anyag
áramlási modellek által [3s].

(a)

(b)

(c)

4.4. ábra 6016 Al ötvözetben mért hengerlési és újrakristályosodási textúrák 86%
szimmetrikus és 20% aszimmetrikus hengerlés, illetve hőkezelés után [2s, 18s].
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textúrával és az egyes szúrásokban alkalmazott hengerrés geometriájával függ
össze. Aszimmetrikusan hengerelt anyagokban, ahol a nyírókomponens
mennyisége lényegesen nagyobb a hagyományos hengerléshez képest, a
hagyományos hengerlési textúra hajlamos a nyírási textúra komponensek felé
fordulni (4.4. ábra), miközben a kialakult orientációk intenzitása és élessége
függ a folyamat során bevitt nyírási mennyiségtől [2s, 18s, 20s, 21s]. A
redukció mértékétől függetlenül a hagyományos hidegen hengerelt és
újrakristályosodott ötvözetek a kocka-elforgatott kocka-Goss-P típusú
uralkodó textúrákat fedik fel, míg ezeket az összetevőket jelentősen
gyengébbek váltják fel, amelyek az ,  and -szálak között szórnak [9s, 10s,
15s]. Erősen deformált, kiválásokat tartalmazó Al-ötvözetekben az
újrakristályosodást nagyrészt a heterogén deformációk irányítják melyek a
nem alakváltozó zárványok környezetében alakul ki [9s, 17s].

4. Újrakristályosodási textúra modellezése

Kidolgoztam egy új újrakristályosodási modellt [9s, 10s, 15s], amely
magában foglalja a kristálytani orientációs szelekciót az alacsony tárolt
képződési energia mechanizmus által. Az Al ötvözetek újrakristályosodási
textúrái sikeresen szimulálhatók (4.5. és 4.6. ábra), az alábbiak
figyelembevételével: (i) a deformálódási mód heterogenitása, amelyet
kemény, alakváltozásra nem képes részecskék jelenléte okoz, (ii) kitüntetett
csíraképződés az alacsony tárolt képződési energia mechanizmus által, (iii)
kitüntetett csíranövekedés a mozgóképes és kedvezően orientált határok által.

4.5. ábra Kísérleti és szimulált újrakristályosodási textúrák 6016 Al ötvözetben. A
modellezés részleteinek ismertetése megtalálható a [9s, 10s, 15s] irodalmakban.
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5. A Lankford szám változásának értékelése

A kísérleti és a kristályképlékenységtani számítások eredményeinek
összehasonlítása egyértelműen azt mutatja, hogy az r-érték (Lankford szám)
szorosan korrelál a végső lágyítási folyamat során kialakult textúrával [2s, 7s,
18s]. A hagyományosan előállított Al ötvözetek V alakú r-érték profilokat
mutatnak, míg a szövetszerkezeti heterogenitások jelenléte hajlamos
csökkenteni a sík anizotrópia mértékét (4.7. és 4.8. ábra). Az aszimmetrikusan
hengerelt és újrakristályosított anyagok aszimmetrikus Lankford-érték

4.7. ábra Mért és számított
Lankford szám 6016 Al
ötvözetben. Az ábra jól mutatja
a szemcse statisztika hatását az
r-profil minőségére az Alamel
modellben [7s].

La
nk

fo
rd

sz
ám

A hengerlés irányával bezárt szög, °

szemcse
szemcse
szemcse

szemcse
Mért

4.6. ábra Különböző hengerlési vastagságcsökkenést követően hőkezelt Al-
2.8%Mg ötvözetben mért ODF eredmények és szimulált (kidolgozott
újrakristályosodási modell által [15s]) újrakristályosodási textúrák [9s].
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profilokat mutatnak, amelyek jobb normál anizotrópia értékkel rendelkeznek,
míg a síkbeli anizotrópia nem részesül szignifikánsan ezen új eljárás
előnyeiből (4.9. ábra). Az r-érték eloszlását sikeresen reprodukálhatjuk
kristályképlékenységtani számítással, olyan reprezentatív térfogatelemmel,
amely körülbelül 20000 szemcsét tartalmaz (4.7. ábra).

4.8. ábra Alamel modellel szimulált r-érték profil három elméleti textúrára A-C
[24s].

A hengerlés irányával bezárt szög, °

La
nk

fo
rd

sz
ám

4.9. ábra Mért és Alamel modellel számolt Lankford értékek aszimmetrikusan
hengerelt majd újrakristályosított 6016 Al ötvözetben [18s]: ASR1 –
aszimmetrikusan hengerelt 20% vastagságcsökkenéssel, ASR2 –
aszimmetrikusan hengerelt 41% vastagságcsökkenéssel, ASR3 –
aszimmetrikusan hengerelt 20% vastagságcsökkenéssel három szúrásban.

ASR2

ASR1

ASR3 La
nk

fo
rd

sz
ám

A hengerlés irányával bezárt szög, °

Mért
Modell

dc_1783_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

13

5 Hasznosítási lehetőségek
1. A kristályképlékenységtani, a végeselemes, az áramlási és az
újrakristályosodási modellek alkalmazása lehetővé teszi az Al-ötvözetek
meglévő technológiájának fejlesztését és új termomechanikus eljárások
tervezését.
2. Az innovatív technológia új módszereket jelent a növelt értékű anyagok
előállítására.
3. Az Al-ötvözetek mélyhúzási tulajdonságai javíthatók a textúra szigorú
szabályozásával a technológiai paraméterek és a mikroszerkezeti
heterogenitások révén, ami biztosítja a megnövekedett Lanford-értéket
minimális síkbeli anizotrópiával.
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