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című értekezéséről, amellyel az MTA doktora tudományos cím elnyerésére pályázik

Jurij Sidor (a továbbiakban: Pályázó) a benyújtott MTA doktori értekezésében polikristályos

FKK (felületen középpontos köbös) fémekben, elsősorban alumíniumban képlékenyalakítás és

újrakristályosodás során végbemenő kristálytani változásokat elemez, matematikai

modellekkel és kísérletekkel vizsgálja e változások jellemzőit és meghatározó paramétereit.

A dolgozat 107 számozott oldalból áll, 8 fejezetre és egy 135 tételből álló irodalomjegyzékre

tagozódik. A hivatkozott források közül 34 a szerző saját publikációi közül kerül ki, melyek

zömében rangos folyóiratokban jelentek meg. A saját publikációk közül 23-ban a Pályázó első

szerzőként szerepel.

Az értekezésben közölt eredmények egy nagyívű kutatói pálya összegzését mutatják be,

amelynek során a Pályázó korszerű elméleti és kísérleti eszközökkel közelít meg egy fontos,

sokat és sokak által kutatott, mégis számtalan fehér foltot tartalmazó tudományos

tématerületet, így az értekezés, és ezen keresztül a kutatási munka témaválasztásának

korszerűsége és fontossága megkérdőjelezhetetlen.

Az értekezés stílusa eltér a megszokottól, ugyanis nem tartalmaz egy jól elkülöníthető

szakirodalmi áttekintést, hanem egy rövid textúra-összefoglaló (7 oldal) után rögtön a munka

eredményeinek ismertetésére tér át. Megjegyzendő, hogy ebben a 7 oldalban is szerepel olyan

állítás (első olvasatra a szakirodalom részként), amit később a Pályázó saját eredményként a

tézisek között ismertet (a -szál pontos kristálytani leírása). Véleményem szerint ez a rendkívül

fontos és jól publikált eredmény méltatlanul kevés helyet kapott az értekezésben. Kérdésem

ezzel kapcsolatban:

1. Hogyan jött ki ez a formula (3.10. összefüggés)?

A kutatómunka eredményeinek részletes bemutatása a 4., 5. és 6. fejezetben olvasható. A 4.

fejezetben a Pályázó részletesen ismerteti a képlékenyalakításnak a textúrára gyakorolt

hatását modellező számítási eljárásokat. Először bemutatja azokat a kristályképlékenységi

modelleket, amelyek különböző módon veszik figyelembe a szemcsék közötti

kölcsönhatásokat (kölcsönhatás nélküli, rövid-, közép- és hosszútávú kölcsönhatás). Ezek a

modellek a Taylor, az Alamel (vagy A-Lamel), a ClusterV és a VPSC modell.

A 4.1.2. fejezetben a Pályázó ismerteti azokat a kontinuummechanikai számítási modelleket,

amelyek eredményeit az előbb említett kristályképlékenységi modellek használják fel.

Bemutatja az SGM (simple geometric model), a PSC (plain strain compression) eljárásokat,

majd rátér az FLM (flow line modeling) ismertetésére. Ez egy anyagáramlási modell, amelyet

a Pályázó dolgozott ki és publikált. Sajnos az értekezésben ennek ismertetése is kicsit hiányos,

nem lehet megérteni a témában írt cikkek alapos átolvasása nélkül. Az FLM-modellnek megvan

az az előnye, és ezt a Pályázó meg is mutatja, hogy a végeselemes (FEM) számításoknál

lényegesen rövidebb futási idők mellett kielégítő pontossággal modellezi a hengerlési

folyamatot. Az FLM módszer validálásánál a Pályázó részletesen leírja a modellben szereplő 

és n paraméterek meghatározását. Ezzel kapcsolatban két kérdést fogalmaztam meg:

2. Mi az  és az n paraméter jelentése, megfogalmazható-e ez valamilyen fizikai tartalom

segítségével, vagy csak matematikai segédmennyiségek?

3. A 4.17-19. egyenletekben felsorolt paraméterek (22 db) hogyan, miből kerültek

meghatározásra?

A 4.2. fejezetben a Pályázó a klasszikus szimmetrikus hengerlés hatását vizsgálja a textúra

kialakulására. Elemzi az eddig bemutatott számítási modellek használhatóságát, alkalmazva a

textúra index fogalmát, mint a modellezés egyfajta jósági mérőszámát. A hengerlési textúra

mélységi eloszlását is vizsgálja egy, a TD síkban készített EBSD-mérés alapján (hengerlés előtti

lágy állapotban, illetve hengerlés után). A 4.2.2. fejezetben a lemez vastagsága mentén átlagos

textúrákkal számol, illetve ezt modellezi, a 4.2.3. fejezetben pedig a lemezvastagságot 3 részre

osztja, figyelembe véve a kiindulási lemez vastagság menti textúra-inhomogenitását és a

hengerlés hatásának mélységfüggését. Kérdésem:

4. Vajon ettől eltérő eredményre számíthatnánk-e akkor, ha az ND síkon végeznénk az EBSD-

méréseket úgy, hogy az előző mérésnél meghatározott három réteg vastagságának megfelelő

anyagmennyiséget eltávolítanánk az ND síkról, és így haladnánk (rétegenként) a középső réteg

felé?

Az 5. fejezetben az újrakristályosodási textúra kialakulását vizsgálja a Pályázó. Érdekes

szemcseszerkezet figyelhető meg az Al-2.8Mg ötvözet újrakristályosodása után, amikor az

újrakristályosító hőkezelés rendkívül rövid idejű, mindössze 4 másodperc, az előzetes

hideghengerlés során elért vastagságcsökkenés viszont jelentős, 85%, 96,9% és 99,1% (5.3.

ábra). Az 5.3. ábrán megfigyelhető, hogy a kisebb alakítás után egyfajta bimodális

szemcseszerkezet jött létre (kicsi és nagy szemcsék), a nagyobb alakításoknál ez az

inhomogenitás kevésbé, vagy egyáltalán nem figyelhető meg. Az ábrából nem látszik, hogy ez

a részleges újrakristályosodásnak az eredménye, de feltételezhető, hogy igen. Kérdésem ezzel

kapcsolatban:

5. Van-e kimutatható különbség az aprószemcsés és a durvább szemcsés tartományok

textúrája között?

Ebben a fejezetben a Pályázó ismerteti az általa kidolgozott új újrakristályosodási modellt,

amelyet kísérleti eredményekkel validál.

A 6. fejezetben a Lankford-szám változását vizsgálja a Pályázó a textúra függvényében.

Megállapítja, hogy hogy az r-érték (Lankford szám) szorosan korrelál a végső lágyítási folyamat

során kialakult textúrával.

A 7. fejezet pontokba szedve összefoglalja az értekezésben ismertetett tudományos

kutatómunka eredményeit, a 8. fejezetben a Pályázó ismerteti új tudományos téziseit.

Az 1. és 4. tézis felírási módja szokatlan, nem felel meg a tézisekkel szembeni általános

elvárásoknak. Általánosan elfogadott nézet, hogy a tézis egy önállóan értelmezhető

tudományos állítás, és nem a tézist megfogalmazó kutatónak a tézis eredményeinek elérése

érdekében kifejtett erőfeszítésének a bemutatása. A 2., 3. és 5. tézis megfogalmazása

formailag megfelelő. E véleményem fenntartása mellett a tézisekről a következő a

véleményem.

Az 1. tézisben a Pályázó elmondja, hogy megalkotott egy precíz krisztallográfiai leírást a -szál

leírására. A dolgozatban a végeredmény valóban olvasható, de ennek előzménye,

származtatása, levezetése egy saját publikációra való hivatkozás formájában jelenik csak meg.

Ezzel kapcsolatban egy kérdést tettem fel (1. kérdés), a tézist e kérdés megválaszolása esetén

tudom elfogadni.

A 2. tézis állítása szerint a Pályázó különböző kristályképlékenységi modelleket tesztelt

különböző módon alakított alumínium ötvözetekre, és e tesztekből fontos és új

megállapításokat fogalmazott meg. A tézist új tudományos eredménynek elfogadom.

A 3. tézisben hagyományosan és nem konvencionális technológiákkal hengerelt alumínium

ötvözetekben vizsgálta az alakítási textúra kialakulását, e vizsgálatokból fontos és új

megállapításokat fogalmazott meg. A tézist új tudományos eredménynek elfogadom.

A 4. tézis kimondja, hogy a Pályázó kidolgozott egy új újrakristályosodási modellt, majd

megállapítja, hogy az újrakristályosodási textúra mely tényezők figyelembevételével

szimulálhatók megfelelő pontossággal. A tézist új tudományos eredménynek elfogadom.

Az 5. tézisben a Pályázó megállapítja, hogy hogy az r-érték (Lankford szám) szorosan korrelál

a végső lágyítási folyamat során kialakult textúrával, majd bemutatja az egyes modellezési

paraméterek hatását az R-érték eloszlására. A tézist új tudományos eredménynek elfogadom.

Összefoglalva: Jurij Sidor értekezése egy nagy volumenű és gondosan kivitelezett

kutatómunka eredményeit mutatja be szisztematikus módon. A közölt tézisek közül négyet

elfogadtam, egynek az elfogadását kérdés megválaszolásához kötöttem. Javaslom az

értekezés nyilvános vitára bocsátását.
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